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Opråb til de 40-50-årige: Har I tænkt over jeres pensionistliv? Ellers kom i gang
Der skal tænkes i meget mere end pensionsordninger, hvis I skal kunne udnytte jeres muligheder i det lange liv. Der mangler en
debat om indretningen af samfundet, når så mange vil blive over 100 år.

Tegning: Rasmus Sand Høyer
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KNUD RAMIAN

seniorkonsulent, cand.psych., Mårslet

Et åbent brev til de 40-50-årige: I denne valgkamp er der intense skænderier om seniorpensionen. Det er måske en chance for jer – de 40-50-årige, der er på mine børns alder
– til at tænke over jeres egen tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet. I synes, tilbagetrækningen ligger i en fjern fremtid. Men der rigtig gode grunde til at tænke allerede nu.

Jeg har selv udnyttet mange former for tilbagetrækning og brugt 10 år på at komme ud af arbejdsmarkedet. Som 75-årig er jeg nu kommet på afstand af den. Jeg kan med den
som sædvanlig ubrugelige bagklogskab se, hvor dumt jeg har båret mig ad. Det vigtige var ikke mine overvejelser om tilbagetrækningen. Dumhederne startede længe inden. Jeg
har nu konsulteret de bedste levealdersberegnere på nettet. Jeg har 14 år igen. Knap en fjerdedel af årene ser ikke for gode ud, og får jeg demens, bliver halvdelen af dem
dårlige. Hvis jeg derimod var 45 i dag og fik tænkt mig om, ville jeg kunne blive 102 år. Jeg ville altså få yderligere 14 leveår mere at gøre godt med, og kun 2 af dem ville være
dårlige.

Men det er ikke mig, der er 45. Det er jer. Jeres levealder stiger for tiden med to måneder om året, hertil kommer yderligere leveår som følge af kommende medicinske
fremskridt. Mange af jer vil blive over 100. Med en pensionsalder på 70 giver det mindst 30 år til at være pensionist i. Hvis I lever sundt, bliver det 28 gode år, ifølge
beregneren. Desværre viser beregneren også, at dårlige vilkår i 50-årsalderen rammer hårdt sidst i livet. Jeg kan huske, da efterlønnen blev indført. Dengang opfattede vi
alderdommen som et kort, trist kapitel af livet præget af gyngestol, sygdom og ensomhed. Der er sket meget i de 40 år. Det er mit indtryk, at I glæder jer til jeres pensionistliv. I
kan se mange friske gamle omkring jer – som på trods af nogle skavanker lever gode rige liv. De har tid til morgenkaffen og deres børnebørn. De rejser billigt til eksotiske
steder på billige tidspunkter. I Danmark bliver de faktisk lykkeligere med alderen. I kan sikkert ikke helt forstå det, men I kan se det. Det liv vil I også gerne leve. Den gode
pensionsalder er den, som I bestemmer selv. Jeg havde valgmuligheder, så det lykkedes mig at få en gradvis tilbagetrækning. Det er jo et komplicerende forhold, at mennesker
bliver mere og mere forskellige med alderen. Blandt mine jævnaldrende er nogle syge og døende, mens andre kæmper for en præsidentpost. Derfor er valgmuligheder
afgørende. Alderdommen er stadig noget skidt, men det gode lange liv er værd at gå efter. Det lange liv er et meget foranderligt liv. Der er en tid med små børnebørn og en tid
med de store. Der er en tid, hvor jeres børn bliver pensionister. Det kan blive en lærerig tid med nye livsopgaver, som I ikke har skullet klare før. I skal kunne forvalte en stor
frihed, finde nye kilder til glæde, opdage at præstation er noget andet, end det var. I skal kunne handle tidligt vel vidende, at det let bliver for sent og finde glæden ved at give
slip. Det bliver en livsopgave at leve med skæbnen vel vidende, at selv om man har gjort alt det rigtige, kan det hele ramle i morgen.

Hvis alt dette ikke handler ikke om seniorpension og pensionsalder, hvad handler det så om? Det opdager vi, når vi studerer de ældste folkeslag, vi kender f.eks. på Okinawa. Vi
ser, at de gamle japanere er flittige, nøjsomme og sociale, men det er måden, de har levet hele deres liv på, der giver dem de mange gode år. Det handler om tidligt at leve et liv,
hvor det er muligt at undgå ryglidelser, hjertesygdomme, kræft og sukkersyge. Det er jo ikke sygdomme, der skabes, når I går på pension. De kræver, at I mishandler jeres krop
et halvt liv, så dukker de op. Det er derfor nu – midtvejs i livet – I kan gøre noget ved de langsomme dræbere rygning, overvægt, inaktivitet, alkohol og stress. Det er nu, et
årligt sundhedstjek virker bedst. I ved præcis, hvad der skal til. Jeg fik for nylig skiftet en hjerteklap. Det viste sig ved den lejlighed, at jeg er forkalket overalt. Det har jeg været
i årevis. Det fik mig i gang med at motionere. Det er latterligt for sent, men bedre end ingenting.

Hvis jeg var 45 år, så ville jeg tænke mig rigtig godt om … Men det er ikke mig, der er 45. Det er jer. Jeres levealder stiger for
tiden med to måneder om året.
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Det er nu, I skaber jeres lange liv. I har ikke mærket meget til alderen endnu, men det er ved at være på den tid, de første rynker bliver tydelige. Hvis man går ud fra, at I er lige
så tankeløst ubekymrede, som jeg var, vil I bruge penge på at holde jer unge. Det er en kamp, som I taber. Spørg dem på 30, om de synes, I er unge? I vil bruge penge på
rynkecreme, selv om I jo godt ved, at den sikreste kur mod de grimme rynker og hudkræft er skyggedyrkning og lidt solcreme. Det er også opsparing.

Jeres farligste tid på arbejdsmarkedet nærmer sig. Før I får set jer om, ryger I ud af markedet ved en af de stadigt hyppigere reorganiseringer, og så kan det blive det svært at
komme ind igen. En seniorførtidspension vil aldrig dække jeres forældelse. Hvis I ender med at blive slidt ned, op eller ud i jeres nuværende job – så ved I det allerede nu. I kan
bare mærke efter selv, eller I kan se på jeres ældre kolleger – hvis I stadig har nogen. Hvor langt ude på grenen sidder I selv? Hvordan skal I skaffe jer arbejdsmiljøer, der
holder jer sunde og raske i lang tid? Hvordan får I indrettet muligheder for uddannelse, så de kan bruges til at klare omstillinger, efter at I er fyldt 50? Hvad kan der gøres, for
at snakken om nedslidning bliver overflødig?

Ældre på rulleskøjter og andre eventyr: Er din bedstemor en seenager? 

I bliver mange gamle. Det er nu, det kan gå op for jer, at “ældrebyrden” ikke er os – men jer. Antallet af over 80-årige – de dyreste – topper omkring 2060. Hvem er de, der
topper i 2060 om 40 år? Det er jer, der er i 40’erne nu.

Det er godt, at I har en pensionsopsparing, men har I overvejet, hvad I skal kunne købe for den? En seniorbolig? Vores generation leder allerede nu efter seniorvenlige boliger,
der er til at betale – også for enlige. Realdania har lavet en undersøgelse, der viser, at der allerede er cirka 80.000 seniorer, der vil være interesserede i at flytte i et
seniorbofællesskab. Lige nu er der kun godt 7.000 boliger af den slags. Hvornår flytter man ind i et seniorbofællesskab? De fleste har en aldersgrænse på omkring 70 år ved
indflytning. Jeg er 75 og slet ikke flytteklar.

Flere samler sig i seniorbofællesskaber: På Sundbakken er den yngste 43 år og den ældste 83 år 

I 2060 vil der aldrig før have været så mange mennesker, som skal klare deres lange liv alene. Der bliver mange enlige i jeres alder, som får lyst til at have mennesker omkring
sig, når arbejdspladsen og børn ikke længere byder på et fællesskab. Seniorbofællesskaber og andre typer af seniorboliger skal altså været bygget, inden I går på pension. Det er
en langsommelig proces. Hvem skal bygge jeres seniorbolig og hvornår? Her støder I ind i kommunernes kortsigtethed. Det er faktisk meget mere økonomisk at bygge boliger
til gamle end til de unge. Bygger man senioregnede boliger, får man frigjort de store gamle boliger, og man skal bygge færre dyre plejeboliger. Det er vist ikke gået op for
kommunerne endnu. De planlægger stadig kortsigtet at få bygget til de bedste skatteydere. Hvem vil fortælle dem noget andet?

Der skal tænkes i meget mere end pensionsordninger, hvis I skal kunne udnytte jeres muligheder i det lange liv. Der er megen samfundsøkonomisk fornuft i at lade levealder
og ”pensionsalder” følges ad, men der mangler en debat om indretningen af det samfund, der skal være rammen, når så mange vil blive over 100. Debatten var der ikke i 2006,
da reguleringen af pensionsalderen blev vedtaget. Vil I efterspørge den nu? Uden personlige overvejelser, debatter og beslutninger om livet før pensionslivet vil I begå de
samme fejltrin i jeres liv, som jeg gjorde. I vil få alt for mange dårlige leveår i jeres stadigt længere levetid.

Vil du have meninger direkte i din indbakke? Tilmeld dig gratis og få de seneste indlæg fra JyllandsPostens debatsektion én gang i
døgnet – klik her, sæt flueben og indtast din mailadresse. Følg også JP Debat på Twitter
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